
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 75 
 

del 11/04/2025

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 
54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti 
residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara SIMOG n. 8662715.  
Presa d’atto del recesso della Cooperativa Sociale Nuova Sair dal R.T.I. aggiudicatario e autorizzazione alla 
modifica delle quote di partecipazione dei restanti componenti del R.T.I. 
 
  

Il giorno 11 aprile 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per 
gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 
sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 
di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 
gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale n. 166 del 26.07.2022 è stata disposta l’indizione della procedura di 
gara per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 
4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i 
pazienti residenti nel territorio della Regione Abruzzo; 

- all’esito della procedura di gara, con Determinazione direttoriale n. 46 del 16.03.2023, la Stazione 
Appaltante ha ammesso, tra gli altri, il R.T.I. costituito da MOMISS CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI, in sigla “MOMISS CONSORZIO”, con sede in Tivoli (RM), Via 
Leon Battista Alberti n. 2, codice fiscale e partita IVA n. 14346221006, in qualità di mandataria, e 
MEDI CARE Società cooperativa Sociale con sede legale in Ragusa (RG) Via Mariano Rumor n. 
10, C.F. e P. Iva 00713620888 e Cooperativa Sociale Nuova Sair con sede in Roma (RM), Viale 
del Tecnopolo, n. 83, codice fiscale e partita IVA n. 04197741004, in qualità di mandanti, alla stipula 
dell’Accordo Quadro; 

- in data 11.10.2023 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra Areacom e il R.T.I. in argomento per le 
fasce di qualificazione, massimali di spesa e ambiti nello stesso indicati; 

- nella documentazione di gara, la ripartizione dell’oggetto contrattuale all’interno del R.T.I. è la 
seguente: 

 MOMISS CONSORZIO C.F./P.IVA: 14346221006: Attività e/o Servizi di Assistenza 
Domiciliare Integrata (cure domiciliari previste dal Capitolato Tecnico) 45 %; 

 MEDI CARE Società cooperativa Sociale C.F./P.IVA: 00713620888: Attività e/o Servizi di 
Assistenza Domiciliare Integrata (cure domiciliari previste dal Capitolato Tecnico) 15%; 

 Cooperativa Sociale Nuova Sair C.F./P.IVA: 04197741004: Attività e/o Servizi di Assistenza 
Domiciliare Integrata (cure domiciliari previste dal Capitolato Tecnico) 40 %; 

PRESO ATTO CHE: 

- con comunicazione inviata da Momiss Consorzio di Cooperative Sociali, in sigla Momiss 
Consorzio - mandataria del RTI - a mezzo mail in data 10.12.2024 (Prot. Areacom n. 5932/24 
del 10.12.2024), si informava Areacom che “a causa di esigenze organizzative si opererà una riduzione 
all’interno del RTI in conseguenza del recesso della Cooperativa Sociale Nuova Sair”; 

- con nota PEC Prot. n. 6129/24 del 20.12.2024, Arecom richiedeva la trasmissione della 
documentazione necessaria ai fini dell’autorizzazione alla modifica suddetta;  

- con nota PEC Prot. n. 0514/25 del 03.02.2025, l’operatore economico Momiss Consorzio ha 
trasmesso la documentazione richiesta, dichiarando, inoltre, che la quota di partecipazione al RTI 
originariamente detenuta dall’Impresa uscente Cooperativa Sociale Nuova Sair, pari al 40%, viene 
interamente assunta dalla mandataria Momiss Consorzio e che il RTI in riduzione è in possesso 
dei requisiti di partecipazione richiesti; 

VISTI in proposito:  

- l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale a decorrere dalla data in cui il citato decreto 
legislativo acquista efficacia (1 luglio 2023), le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendosi per tali – fra l’altro – le procedure e i contratti per i quali 



i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efficacia;  

- l’art. 48 comma 19 del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale “È ammesso il recesso di una o più imprese 
raggruppate, anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, esclusivamente per esigenze organizzative del 
raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora 
da eseguire. In ogni caso la modifica soggettiva di cui al primo periodo non è ammessa se finalizzata ad eludere la mancanza di un 
requisito di partecipazione alla gara”;  

PRESO ATTO CHE nella documentazione trasmessa, tra le altre, è presente scrittura privata del 
"Recesso da RTI Nuova Sair” efficace dalla data del 01.02.2025, dalla quale risulta che: 

- MOMISS CONSORZIO è subentrata interamente nella quota di partecipazione al R.T.I. di titolarità 
di Cooperativa Sociale Nuova Sair;  

- le quote di partecipazione al raggruppamento sono state rideterminate come segue: 

 MOMISS CONSORZIO - 85 %; 

 MEDI CARE Società cooperativa Sociale - 15%; 

VERIFICATO, sulla base della documentazione presentata, che le imprese del RTI aggiudicatario, quale 
risulta a seguito del recesso di Cooperativa Sociale Nuova Sair, sono in possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti dalla lex specialis di gara; 

DATO ATTO CHE dall’esame delle citate disposizioni risulta ammissibile la riduzione della 
composizione soggettiva del R.T.I. mediante il recesso della mandante Cooperativa Sociale Nuova Sair con 
conseguente affidamento delle quote di partecipazione di sua spettanza alla mandataria MOMISS CONSORZIO; 

RITENUTO, pertanto, con il presente atto di autorizzare la modifica soggettiva del RTI in diminuzione 
ai sensi dell’art. 48, comma 19, del D.Lgs. 50/2016 delle quote di partecipazione al raggruppamento indicate in 
sede di offerta;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire la documentazione trasmessa dal RTI aggiudicatario e di prendere atto del recesso dal 
medesimo Raggruppamento della mandante Cooperativa Sociale Nuova Sair ai sensi dell’art. 48, 
comma 19, del D.Lgs. n. 50/2016;  

3. di autorizzare la riduzione della composizione soggettiva del raggruppamento aggiudicatario e la 
nuova ripartizione delle quote di partecipazione tra i rimanenti componenti del R.T.I. come indicata 



in premessa; 
4. di dare atto che il RTI aggiudicatario risulta ora costituito da MOMISS CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI, in sigla “MOMISS CONSORZIO”, con sede in Tivoli (RM), Via Leon 
Battista Alberti n. 2, codice fiscale e partita IVA n. 14346221006, in qualità di mandataria, e MEDI 
CARE Società cooperativa Sociale con sede legale in Ragusa (RG) Via Mariano Rumor n. 10, C.F. e 
P. Iva 00713620888, in qualità di mandante; 

5. di notificare il presente provvedimento al nuovo RTI aggiudicatario, per i successivi adempimenti di 
competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  
7. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 
all'indirizzo www.areacom.eu, “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 
 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


